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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Analýza vybraných sborových skladeb Jakuba Jana

Ryby se zabývá především jeho duchovní tvorbou. V úvodní kapitole je stručně popsána

Rybova cesta k hudbě a skladatelské činnosti, text se přitom opírá také o vlastní životopis

Rybův, který byl vydán v roce 2005 pod názvem Můj život a hudba.

Diplomová práce pojednává o dochovaném autografickém seznamu jeho tvorby

z roku 1801, dále pak o autografickém fragmentu incipitového katalogu skladeb z let 1774

až 1796, kde je mimo jiné incipit České mše vánoční ,,Hej, mistře!“ s datací 1795.

Oba seznamy byly porovnány se dvěma elektronickými databázemi hudebních děl:

s katalogem hudebněhistorického oddělení Národního muzea – Českého muzea hudby

a notovým incipitovým katalogem Národní knihovny České republiky. Diplomová práce

tyto elektronické databáze dále porovnává s tematickým katalogem, který je součástí

monografie Jakub Jan Ryba, vydané v roce 1963. Předmětem zájmu jsou také počty

autografů i opisů a tisky děl Jakuba Jana Ryby od počátku 19. století až do dnešní doby.

Vzhledem k výsledkům bádání musíme prohlásit, že bylo prokázáno, že do dnešní doby

se z Rybova díla zachovala jen část, neboť sám Ryba již v roce 1801 uvádí 1083 skladeb

duchovních i světských, ale tematický katalog, vytvořený Janem Němečkem, uvádí pouze

559 incipitů (včetně incipitů skladeb v Němečkově době nezvěstných). Cílem tohoto

bádání nebylo vytvořit definitivní seznam Rybových skladeb, ale spíše upozornit na to,

že revize tematického katalogu děl Jakuba Jana Ryby by byla potřebná.

Dále se práce zabývá analýzou konkrétních děl. Stěžejní část tvoří dvě skladby:

Česká mše vánoční ,,Hej, mistře!“ a Offertorium in D. U první ze jmenovaných byly

porovnány nejstarší dochované verze z hlediska tónin jednotlivých ordinálních

a propriálních částí, nástrojového obsazení a z hlediska textového. Obecně lze říci,

že Česká mše vánoční začala žít po svém prvním uvedení svůj život, neboť byly nalezeny

různé varianty textů, pozměněné tóniny i odlišná nástrojová obsazení. Skladba

Offertorium in D byla přepsána do moderní notace podle dochovaného opisu ve Smečně,

díky čemuž mohlo dojít k její obnovené premiéře, která proběhla dne 9. dubna 2015

v Českém muzeu hudby (hudební nahrávka skladby z obnovené premiéry je součástí

diplomové práce). Zároveň proběhla hlubší analýza díla a byly porovnány čtyři ze sedmi

nalezených opisů. Vzhledem k rozsáhlosti a náročnosti díla lze říci, že skladba byla

pravděpodobně napsána pro některý z vyspělejších kůrů, pro něž Jakub Jan Ryba psal.

Vzhledem k tomu, že flétna je stejně jako u České mše vánoční označena slovem koncertní

a většina ostatních partů není z hlediska instrumentálních dovedností až tak náročná

(ovšem kromě smyčcové sekce), lze uvažovat i o tom, že v menším nástrojovém obsazení

skladba zazněla také ve Starém Rožmitále. Důkazy o tom však chybějí. Práce se dále

zabývá analýzou dalších vybraných děl, avšak ne již tak dopodrobna.

V příloze je k dispozici kompletní partitura a jednotlivé party Offertoria in D, čímž

je umožněno, aby byla skladba nastudována i dalšími hudebními tělesy a dostala se tak

do všeobecného hudebního povědomí. Offertorium in D je zároveň důkazem toho,

že Rybova tvorba je zatím z velké části nepoznána a je zřejmé, že definitivní hudební tvář

Ryby-skladatele bude teprve v budoucnu objevena.

Summary

This diploma thesis called “The analysis of selected choral compositions by Jakub

Jan Ryba” deals primarily with his religious works. The introductory chapter briefly

describes Ryba’s journey to music and the activity of a composer and the text is also based

on Ryba’s own biography published in 2005 titled My Life and Music.

The thesis concerns an extant autographic list of his works dated to 1801 and

an autographic fragment of an incipit catalogue of compositions dated from 1774 to 1796

including an incipit of Czech Christmas Mass “Hey, Master!” dated back to 1795.

Both lists were compared with two electronic music databases: the catalogue of

the department of music history, National Museum - the Czech Museum of Music and

the musical incipit catalogue of the National Library of the Czech Republic. The electronic

databases were further compared with the thematic catalogue which is a part of

the monography titled Jakub Jan Ryba published in 1963. The object of interest was also

the quantity of autographs and transcripts and the prints of the works by Jakub Jan Ryba

which have been issued from the beginning of the 19th century till present. Regarding

the results of the research, it was proved that only a part of Ryba’s work has survived

up till now since Ryba himself presents 1083 compositions, both religious and secular,

already in 1801. However, the thematic catalogue created by Jan Němeček presents merely

559 incipits (including the incipits of compositions missing in Němeček’s time).

The objective of this investigation was not to create a definitive enumeration of Ryba’s

works but rather to draw attention to the fact that a revision of the thematic catalogue

of Ryba’s compositions is needed.

Moreover, the thesis analyses specific compositions. The crucial part consists

in two pieces: Czech Christmas Mass “Hey, Master!” and Offertorium in D. Concerning

the former piece, the two oldest surviving versions were confronted with respect to the key

of individual ordinary and proper parts, instrumentation and the lyrics. Generally speaking,

the Czech Christmas Mass has started to live a life of its own after its first presentation

as diverse variants of lyrics, modified keys and different instrumental parts were found.

The composition Offertorium in D was transcribed into the modern notation according

to the extant transcript in Smečna thanks to which a renewed premiere could take place

in the Czech Museum of Music on 9 April 2015 (a recording of the piece from its renewed

presentation is attached to the thesis). Additionally, a more profound analysis of the work

was carried out and four of the seven discovered transcripts were compared. Considering

the extensiveness and demanding nature of the composition it can be said that the work

was probably written for one of the more advanced choirs for which Jakub Jan Ryba was

composing.

With regard to the fact that the flute part is intended for the concert flute (as in the

Czech Christmas Mass) and the majority of the other parts is not so difficult as

for instrumental skills (except for the string section), it can be speculated that this

composition was performed in Starý Rožmitál by a smaller instrumentation as well.

Nevertheless, this claim is lacking in evidence. Besides, the thesis contains an analysis

of further selected works in a less detailed manner.

The complete scores and individual parts of Offertorium in D are available in the

appendix which enables other musical ensembles to study the composition and to raise

public musical awareness. At the same time, Offertorium in D proves that Ryba’s work

is largely unknown and it is obvious that the ultimate musical character of Ryba,

the composer, is yet to be discovered.
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Úvod

Jakub Jan Ryba (1765–1815) komponoval skladby duchovní i světské, co se týče

hudebních druhů (forem), je jeho dílo vskutku rozmanité. Odhaduje se, že během

dvaatřiceti let složil na 1500 skladeb1. Přesný počet se dnes bohužel nedozvíme, neboť

mnoho z nich se do dnešní doby nedochovalo. Jeho dílo zahrnuje mše, árie, litanie,

kvartety, písně, oratoria, kantáty, pastorely, varhanní skladby aj. I když byl

v kompozičních technikách samouk, již za svého života dosáhl značného věhlasu a některé

jeho mše se dokonce po Čechách šířily pod jménem Josepha Haydna (doloženo je to u mše

s názvem Missa solemnis in Dis z roku 1797).2 Obecným cílem diplomové práce je tedy

poukázat na základě faktů na to, že velká část Rybova díla zůstává zatím neprobádána a je

potřebné začít uvádět jeho dílo v život.

Tematický katalog Rybova díla vydal v roce 1963 Jan Němeček, je součástí jeho

monografie Jakub Jan Ryba3. Tento tematický katalog obsahuje celkem 559 incipitů

Rybových skladeb duchovních i světských, včetně incipitů v době vydání díla nezvěstných.

S tematickým katalogem jsme porovnali dvě elektronické databáze: databázi

hudebněhistorického oddělení Národního muzea – Českého muzea hudby, konkrétně starý

a nový katalog notového archivu, dále pak katalog Národní knihovny České republiky.

Cílem tohoto bádání nebylo určit přesný počet Rybových dochovaných skladeb, nýbrž

spíše poukázat na to, že revize katalogu Rybova díla je potřebná.

Rybova Česká mše vánoční ,,Hej, mistře!“ je dnes asi nejhranější vánoční mší

nejen v Česku, ale i v mnohých jiných zemích. Důkazem toho je i fakt, že je překládána


[…]


vyloženě nevhodným podkladem původním notám. Spartace byla provedena podle

nejvěrohodnější verze dochované ve smečenské sbírce. Dílo bylo nejspíše určeno

pro plzeňský kůr. Má velké nástrojové obsazení a poměrně náročné party. Spartovala

Bc. Ludmila Křivková. NOVODOBÁ PREMIÉRA!

7.6.1 Nahrávka Offertoria in D z novodobé premiéry

Součástí diplomové práce je také nahrávka z této novodobé premiéry. V úvodu

můžeme slyšet slavnostní pochodový ráz, typický triolový rytmus clariny a náhlý nástup

sboru. V celé skladbě jsou slyšitelné propracované houslové party a sólová flétna. Dechová

sekce má až na flétnu spíše doprovodný ráz. Během první části můžeme slyšet první

rychlou část a druhou kontrastní pomalou část.

Druhá část Adagio má zcela odlišný ráz než první a třetí část, zpívají ji pouze sóla.

Modulace do tóniny Des dur je náhlá a nečekaná, upoutá posluchačovu pozornost.

Hned záhy ale začíná opět clarina a přichází část A´. Ta nabírá onen zapamatovatelný

slavnostní pochodový ráz. V samotném závěru skladby pak dochází ke gradaci a orchestr

za plného zvuku skladbu ukončuje.
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Závěr

Jedním z cílů diplomové práce bylo poukázat na to, že Jakub Jan Ryba nebyl jen

kantorem, jenž napsal Českou mši vánoční ,,Hej, mistře!“, která co do hudební stránky

nevykazuje přílišné skladatelské umění. Jakub Jan Ryba byl především českým

klasicistním skladatelem, jehož díla se dochovala po celých Čechách ve velikém množství

opisů, dodnes nejsou známa a leží v muzeích a archivech téměř bez povšimnutí. I když je

valná většina nasbíraných informací pouze orientační a výčty a čísla nejsou zdaleka

kompletní, přesto věříme, že třeba právě tyto informace v budoucnu poslouží jako

odrazový můstek pro další bádání v Rybově díle.

Vzhledem k informacím obsaženým v diplomové práci je evidentní, že z Rybova

díla se do dnešní doby zachovala jen část. Zároveň víme, že tematický katalog Rybových

skladeb, který je součástí monografie Jakub Jan Ryba od Jana Němečka, není vzhledem

k dnešku již kompletní a revize by tedy byla potřebná. Za zmínku také stojí elektronický

mezinárodní hudební katalog, kde existují záznamy Rybových skladeb. Jedná se o RISM,

tedy Répertoire International des Sources Musicales41. I ten by měl být v budoucnu

podroben hlubšímu prozkoumání a porovnán s ostatními seznamy skladeb.

Díky Offertoriu in D, které bylo spartováno a uvedeno v obnovené premiéře,

se každý může přesvědčit o tom, že v Rybově díle je stále co objevovat a jeho tvorba nám

má co nabídnout. Hudební tvář Ryby-skladatele tedy teprve čeká na svou definitivní

podobu. Pro odhalení hudební velikosti díla je však nutné zaměřit se převážně na díla,

která nepsal pod tíhou povinností a v časovém vytížení pro kůr Starého Rožmitála,

nýbrž na díla, která psal z vnitřní niterné skladatelské touhy. A tyto skladby nelze objevit

jinak, než že se muzikologové a hudebníci vydají do archivů a budou rukopisy a opisy

zkoumat.

I když byl Jakub Jan Ryba v kompozičních technikách samouk, již za svého života

dosáhl značného věhlasu. Jak již bylo řečeno, některé jeho mše se po Čechách šířily pod

41 Dostupný zde: https://opac.rism.info/metaopac/start.do?View=rism
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jménem Josepha Haydna (doloženo je to u mše s názvem Missa solemnis in Dis z roku

1797). Základní hudební vzdělání získal Jakub Jan Ryba u svého otce, jemuž byl vděčen

za to, co jej naučil. ,,Jen škoda, že jsem za vzor neměl v houslích nějakého Lolliho,

ve zpěvu Farinelliho a v klavíru Bacha. Ale díky Ti, dobrý otče, srdečné díky! Neboť jsi

nešetřil námahou, abys mě vzdělal v hudebním umění podle své možnosti a zkušenosti.“42

I my můžeme být vděčni, neboť na mnoha kůrech českých kostelů, ale i v zahraničí dnes

v době vánoční zaznívá právě Rybova Česká mše vánoční ,,Hej, mistře!“. Zná ji celý svět,

přesto si tato skladba stále uchovává svá tajemství a je možné, že i díky nim má až dodnes

jisté kouzlo, které nelze popsat slovy, člověk ho musí sám prožít.43 A jak je vidět, i celé

Rybovo dílo samo je nám ještě z velké části utajeno a nezbývá než doufat, že Rybovy

skladby dnes neznámé se již brzy dočkají svých obnovených premiér.

42 KOLEKTIV AUTORŮ. Informační bulletin Společnosti Jakuba Jana Ryby. Rožmitál pod Třemšínem :
2012, s. 3.
43 KŘIVKOVÁ, L. Hudba na kůru kostela Povýšení sv. Kříže ve Starém Rožmitále. Bakalářská práce.
Univerzita Karlova. Pedagogická fakulta. Katedra hudební výchovy. 2010. Ved. práce: PhDr. Leona
Saláková, Ph.D. Str. 26.
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Obrázek č. 8: Začátek Kyrie z opisu XIX E 105

Obrázek č. 9: II. klarinet in C, první varianta závěru

Obrázek č. 10: II. klarinet in D, druhá varianta závěru
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Obrázek č. 12: Začátek sopránového partu z opisu XIV G 80b
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Obrázek č. 17: Začátek partu sólové flétny

Obrázek č. 18: Zápis části skladby ve smečenském opise

Obrázek č. 19: Místo, kde v sólové flétně chybí 10 taktů
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