Posudek diplomové práce Ludmily Křivkové: Analýza vybraných sborových

skladeb Jakuba Jana Ryby

Vedoucí práce

Ludmila Křivková navazuje na svou bakalářskou práci Hudba na kůru Povýšení sv.

Kříže ve Starém Rožmitále. Téma diplomové práce je zaměřeno úžeji a cílí na vybrané sborové

skladby Jakuba Jana Ryby. Autorka nevychází pouze z literatury, ale čerpá přímo z pramenů.

Tím se její práce stává vysoce hodnotnou. V Úvodu jsou jasně vytyčeny cíle, tím hlavním je

spartace skladby Offertorium in D, jejíž autograf sice nebyl objeven, ale autorka porovnávala

čtyři dostupné opisy.

Diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol, úvodní kapitola se věnuje Rybovu

kompozičnímu jazyku. Studentka hojně využívá citace z vlastního Rybova životopisu a

monografie J. Němečka. Myslím, že je to v tomto případě vhodný způsob, protože zvláště

převyprávění vlastních Rybových slov by zbytečně snížilo jejich vypovídací hodnotu. Kratičká

druhá kapitola stručně představuje dva dochované autografické seznamy Rybových skladeb.

Elektronické databáze Národního muzea – Českého muzea hudby a Národní knihovny České

republiky se staly zdrojem informací pro třetí kapitolu Dochované autografy a opisy

duchovních skladeb. L. Křivková upozorňuje na orientační čísla a uvádí k tomu konkrétní

důvody. I přes toto omezení si čtenář může udělat představu o počtech Rybových duchovních

děl. V následující kapitole autorka porovnává počet dochovaných skladeb s tím, který uvádí

Ryba v roce 1801. Ze zjištění vyplývá, že část Rybova díla se do dnešní doby nedochovala, L.

Křivková odhaduje, že to může být více než polovina. Vzhledem k podrobnému průzkumu

považuji tento odhad za relevantní.

Pátá kapitola přináší tabulku se skladbami, vydanými tiskem. Diplomová práce vrcholí

v šesté a sedmé kapitole, v nichž se Ludmila Křivková zaměřuje analytickým pohledem na

slavnou Českou mši vánoční „Hej, mistře“ a Offertorium in D. Nejslavnější vánoční mši

rozebírá z několika hledisek: okolnosti vzniku a premiéry, forma, text, opisy. Diplomová práce

přináší skutečně zajímavé informace, které jistě uvítá mnoho interpretů i posluchačů tohoto

díla. Vrcholem práce je spartace části propria Offertorium in D, které nebylo nalezeno

v autografu, ale autorka pečlivě porovnala čtyři opisy partů. Z komentářů a analýzy skladby je

znát autorčin poučený přístup k dochovaným partům a následné spartaci. Konkrétní problémy

a rozdíly v opisech jsou doloženy ukázkami a vysvětlivkami. Z celé časově i odborně náročné

práce vyplynuly dva významné počiny – vytvoření partitury skladby a její novodobá premiéra,

realizovaná dirigentem Karlem Procházkou (partitura i nahrávka jsou přiloženy k diplomové

práci).

Diplomová práce Ludmily Křivkové má mimořádnou úroveň odbornou i jazykovou.

Stojí za ní veliké úsilí a pečlivé studium a detailní práce. Není jen pouhou kompilací, ale přináší

nové poznatky a uvádí v život pozapomenutou skladbu. Autorka sama v Závěru píše, že v díle

J. J. Ryby je stále co objevovat. Jsem přesvědčená, že Ludmila Křivková by se měla tomuto

tématu věnovat i nadále, nejlépe v doktorském studijním programu.

V Praze dne 26. 08. 2015 PhDr. Mgr. Leona Saláková, Ph. D.